

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2007 - BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF,art.52,inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	JAN a AGO / 2007 (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.058.000.000,00	3.070.286.401,60	558.237.199,11	18,18	2.073.695.974,37	67,54	996.590.427,23
RECEITAS CORRENTES	2.899.860.000,00	2.901.470.975,42	546.468.921,46	18,83	2.046.146.255,24	70,52	855.324.720,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	846.453.000,00	846.453.000,00	139.020.242,81	16,42	602.487.838,13	71,18	243.965.161,87
IMPOSTOS	788.760.000,00	788.760.000,00	131.261.541,24	16,64	557.778.231,42	70,72	230.981.768,58
TAXAS	57.593.000,00	57.593.000,00	7.757.900,91	13,47	44.699.160,06	77,61	12.893.839,94
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	800,66	0,80	10.446,65	10,45	89.553,35
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	110.093.000,00	110.093.000,00	18.381.358,17	16,70	69.543.192,35	63,17	40.549.807,65
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	74.093.000,00	74.093.000,00	13.814.694,12	18,65	53.057.730,58	71,61	21.035.269,42
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	36.000.000,00	36.000.000,00	4.566.664,05	12,69	16.485.461,77	45,79	19.514.538,23
RECEITA PATRIMONIAL	61.141.000,00	61.363.247,97	9.865.546,54	16,08	38.445.233,42	62,65	22.918.014,55
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	120.000,00	120.000,00	20.125,58	16,77	73.658,11	61,38	46.341,89
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	54.352.000,00	54.574.247,97	8.643.755,53	15,84	33.467.318,41	61,32	21.106.929,56
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	6.669.000,00	6.669.000,00	1.201.665,43	18,02	4.904.256,90	73,54	1.764.743,10
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE SERVIÇOS	643.649.000,00	643.649.000,00	111.629.619,44	17,34	415.623.699,84	64,57	228.025.300,16
RECEITA DE SERVIÇOS	643.649.000,00	643.649.000,00	111.629.619,44	17,34	415.623.699,84	64,57	228.025.300,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.068.918.000,00	1.070.306.727,45	166.820.219,75	15,59	742.088.823,72	69,33	328.217.903,73
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.061.913.000,00	1.062.678.546,70	166.345.930,28	15,65	736.364.499,88	69,29	326.314.046,82
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	1.614.000,00	1.656.000,00	168.164,53	10,15	358.084,33	21,62	1.297.915,67
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	335.000,00	335.000,00	-	0,00	93.806,13	0,00	241.193,87
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	300.000,00	300.000,00	21.114,00	7,04	76.365,00	25,46	223.635,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	4.756.000,00	5.337.180,75	285.010,94	5,34	5.196.068,38	97,36	141.112,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	169.606.000,00	169.606.000,00	100.751.934,75	59,40	177.957.467,78	104,92	(8.351.467,78)
MULTAS E JUROS DE MORA	88.810.000,00	88.810.000,00	14.779.508,56	16,64	47.827.015,76	53,85	40.982.984,24
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.475.000,00	13.475.000,00	1.739.397,47	12,91	9.382.112,73	69,63	4.092.887,27
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	54.310.000,00	54.310.000,00	8.820.302,54	16,24	34.397.628,36	63,34	19.912.371,64
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	13.011.000,00	13.011.000,00	75.412.726,18	579,61	86.350.710,93	663,67	(73.339.710,93)
RECEITAS DE CAPITAL	158.140.000,00	168.815.426,18	11.768.277,65	6,97	27.549.719,13	16,32	141.265.707,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	157.500.000,00	166.926.780,00	11.435.065,12	6,85	26.215.348,84	15,70	140.711.431,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	32.500.000,00	41.926.780,00	35.602,84	0,00	2.574.566,75	0,00	39.352.213,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	125.000.000,00	125.000.000,00	11.399.462,28	9,12	23.640.782,09	18,91	101.359.217,91
ALIENAÇÃO DE BENS	210.000,00	210.000,00	26.779,08	12,75	66.480,63	31,66	143.519,37
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	-	0,00	-	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	200.000,00	200.000,00	26.779,08	13,39	66.480,63	33,24	133.519,37
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	430.000,00	1.678.646,18	306.433,45	18,25	1.267.889,66	75,53	410.756,52
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	45.000,00	45.000,00	-	0,00	-	0,00	45.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00	35.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	50.000,00	50.000,00	-	0,00	-	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	300.000,00	1.548.646,18	306.433,45	19,79	1.267.889,66	81,87	280.756,52
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	220.863.000,00	235.591.284,63	45.143.938,71	19,16	146.400.700,23	62,14	89.190.584,40
Receita de Contribuições	164.350.000,00	167.284.002,49	30.796.410,40	18,41	112.433.570,92	67,21	54.850.431,57
Receita Patrimonial	1.699.000,00	1.756.000,00	394.265,71	22,45	1.459.796,35	83,13	296.203,65
Receita de Serviços	54.414.000,00	66.128.009,93	13.877.711,70	20,99	32.298.694,21	48,84	33.829.315,72
Outras Receitas Correntes	400.000,00	423.272,21	75.550,90	17,85	208.638,75	49,29	214.633,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.278.863.000,00	3.305.877.686,23	603.381.137,82	18,25	2.220.096.674,60	67,16	1.085.781.011,63
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	3.278.863.000,00	3.305.877.686,23	603.381.137,82	18,25	2.220.096.674,60	67,16	1.085.781.011,63
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.278.863.000,00	3.305.877.686,23	603.381.137,82	18,25	2.220.096.674,60	67,16	1.085.781.011,63
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES	-	-	-	-	58.425.718,38	-	-

Continua (1/2)